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Úvod

Vývoj v podnikové sféře je spojen se zlepšováním podnikových procesů na všech

úrovních v podniku. Na společnosti jsou kladeny vysoké nároky ze strany zákazníků,

které podporují rostoucí tlak na efektivitu, flexibilitu a kvalitu produktů a s tím spojených

podnikových procesů.

Diplomová práce je složena z 5 tematických částí. Pro účely práce byl zvolen podnik

LUKAS CZ spol. s r. o., který je představen v rámci první kapitoly, včetně přiblížení jeho

historického vývoje, současné ekonomické situace v rámci oboru a výhled do dalších let

činnosti. Pro analýzu současné ekonomické situace bude využito poměrových ukazatelů.

V rámci druhé kapitoly bude představena procesní struktura společnosti včetně

nejdůležitějších procesů v podniku. Součástí většiny podnikových procesů je také jejich

hodnocení či sledování jejich výkonnosti vedoucími pracovníky podniku. Součástí

kapitoly jsou podnikem stanovené klíčové ukazatele výkonnosti pro hlavní procesy, na

jejichž základě se jednotlivé procesy hodnotí.

Další část práce se bude věnovat velmi důležitému finančnímu pojmu v podnikové sféře,

a to nákladům. Kromě teoretického vymezení pojmů souvisejících s náklady budou

celkové náklady podniku budou rozděleny a analyzovány podle různých typů a pohledů.

Předposlední kapitola práce se věnuje prozkoumání kalkulační metodiky ABC (Activity

Based Costing). Poté bude zpracována kalkulace nákladů podle metodiky ABC, která

spojuje příčiny vzniku nákladů a jejich účelné vynaložení pomocí aktivit. Poslední částí

této kapitoly bude porovnání výsledků z metodiky ABC se současnou tradiční kalkulační

metodou s přirážkami.

Pro účely práce jsou zvoleny 2 základní cíle. Prvním cílem je teoreticky probádat

a vymezit procesní řízení podniků a řízení nákladů podniku, především metodiky ABC.

Druhým cílem je aplikace metodiky ABC ve zvoleném podniku. Výsledky z této aplikace

budou porovnány se stávajícím řízením nákladů a na základě případných zjištěných

rozdílů a dalších skutečností budou sestaveny optimalizační návrhy, které by měly ve

společnosti podporovat formu neustálého zlepšování procesů a tím i zvyšování efektivity

výroby. Tyto optimalizační návrhy jsou součástí poslední kapitoly práce. Při snaze naplnit

druhý cíl práce bude využito pozorování v rámci výrobního procesu podniku a také

osobní komunikace s pracovníky na příslušných pozicích v podniku.

8

1 Představení společnosti LUKAS CZ spol. s r. o.

V první kapitole bude představena vybraná společnost, kterou je LUKAS CZ spol. s r. o.

Bude přiblížen její vývoj v průběhu let, dále bude představen výrobní i prodejní sortiment

společnosti a bude zpracována organizační struktura společnosti. Dále bude věnována

pozornost výkonnosti společnosti v rámci oboru, ve kterém působí a v poslední řadě bude

představen plán budoucího vývoje v následujících letech včetně zhodnocení roku 2020,

který bude ovlivněn současnou globální pandemií stejně jako predikovaný vývoj.

Společnost LUKAS CZ je největším zaměstnavatel v obci Skalná na Chebsku. V průběhu

posledních 5 let společnost zaměstnávala průměrně 233 pracovníků a dosahovala obratu

přes 300 milionů Kč.

Podle kategorizace Evropské Unie týkající se SME (Small and Medium Enterprise) je

možné společnost LUKAS CZ definovat jako střední podnik, jelikož zaměstnává méně

než 250 zaměstnanců a její obrat nepřesáhl výši 50 mil. EUR. (Evropská unie, 2015)

1.1 Identifikační údaje společnosti

Tabulka 1 - Identifikační údaje společnosti

Obchodní název: LUKAS CZ spol. s r. o.

Právní forma: Společnost s ručením omezeným

Sídlo: Tovární 478, 351 34 Skalná, okres Cheb

IČO: 18234372

Datum vzniku a zápisu: 8. 11. 1991

Předmět podnikání: Nástrojářství, velkoobchod, specializovaný maloobchod

Základní kapitál: 100 000 Kč

Statutární orgán: Olaf Heimann – jednatel, Thomas Polinski – jednatel

Ing. Zdeněk Němec – prokurista

Společníci: LUKAS-ERZETT Anlagengesellschaft GmbH

& Co.KG, SRN

Zdroj: vlastní zpracování dle Justice.cz, 2020
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V tabulce 1 jsou uvedeny základní informace o vybraném podniku, které jsou veřejně

přístupné ve veřejném rejstříku.

1.2 Historie společnosti

Společnost LUKAS CZ spol. s r. o. je součástí mezinárodní společnosti LUKAS. Tato

společnost byla založena bratry Lukasovými již ve 30. letech 20. století, konkrétně 1937.

Podnik Lukas byl založen v Německu, ve městě Engelskirchen poblíž Kolína nad Rýnem.

(Lukas-Erzett, 2020)

LUKAS se již v prvních letech své činnosti rapidně rozvíjel. Původně se podnik

orientoval na výrobu brousicích a vrtacích nástrojů pro zubaře. Během 60. let 20. století

je podnik přejmenován na LUKAS-ERZETT. V roce 2011 skupina LUKAS odkoupila

firmu ROTTLUFF, která vyráběla řezací a brusné kotouče a od následujícího roku začala

zajišťovat prodej řezacích i brousících kotoučů z vlastní výroby. (LUKAS CZ, 2020)

V roce 1991 byla zahájena výstavba výrobních, skladových a administrativních prostor

ve městě Skalná, nedaleko okresního města Cheb. Skalná byla vybrána záměrně

z hlediska blízkosti Německa. V tomto místě LUKAS CZ spol. s r. o. sídlí až

do současnosti. V české části společnosti LUKAS je soustředěna výroba lamelových

brousicích talířů, výroba lamelových brousicích vějířů, výroba brousicích vějířů z rouna

a kombinovaných vějířů, výroba brousicích válců, výroba brousicích čepiček a výroba

porézních kotoučů. Kromě výrobního závodu ve Skalné jsou součástí společnosti

LUKAS-ERZETT 2 závody na území Německa, ve kterém byla společnost založena.

V minulosti byl součástí společnosti také výrobní závod v Jihoafrické republice, kde byla

ovšem výroba ukončena roku 2012. (Lukas-Erzett, 2020)

1.3 Nákup a odbyt společnosti

Do roku 2004 byla hlavním dodavatelem materiálu pro výrobu mateřská společnost.

Přibližně 50 % produkce bylo v té době vyráběno formou aktivního zušlechťovacího

styku, což znamená, že mateřská firma dodávala veškerý sortiment materiálu na

objednané zakázky. V České republice se materiál přepracoval do finální podoby výrobku

a fakturována byla pouze práce na tomto procesu. Pro druhou polovinu výroby byl

materiál nakupován klasickou formou (průzkum a výběr dodavatelů). Jednalo se

především o materiál na výrobu brousicích čepiček a na výrobu produktů určených
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k tuzemskému prodeji. Změna tohoto postupu nastala právě v roce 2004 z důvodu vstupu

České republiky do Evropské unie, kdy se zjednodušilo obchodování s členskými státy

Evropské unie v důsledku eliminace celních bariér. (LUKAS CZ, 2020)

Roku 2004 začala společnost LUKAS CZ odebírat potřebné materiálové zdroje přímo od

výrobců. Od mateřské společnosti nadále získává doplňkový materiál. Tímto krokem byl

zrušen režim aktivního zušlechťovacího styku. Část materiálu je odebírána také

v tuzemsku, kdy je o dodavatelích rozhodováno na základě testování a po pečlivém

výběru. LUKAS CZ spol. s r. o. je výhradním zástupcem firem LUKAS-ERZETT

a LESSMANN na českém trhu. Obchodní činnost na tuzemském trhu zajišťují 4 obchodní

zástupci, z nichž jsou 3 externí a 1 interní. Obchodní zástupci působí také jako vyškolení

poradci, kteří mohou zákazníkům poskytnout potřebné informace a na základě jejich

potřeb doporučit vhodný produkt. Každý z obchodních zástupců má svůj přidělený region

České republiky, ve kterém svou činnost provozuje. Česká republika je pro jednotlivé

obchodní zástupce rozdělena následovně:

• moravská oblast,

• východočeská oblast,

• středočeská + severočeská oblast,

• západočeská oblast, kterou zastupuje interní obchodní zástupce. (LUKAS CZ,

2020)

1.4 Výrobní a prodejní program

Firma LUKAS CZ spol. s r. o. se zaměřuje na výrobu následujících produktů:

• lamelové brousicí kotouče – ploché nebo šikmé na nosiči z tvrzeného papíru,


[…]


Závěr optimalizačních návrhů

Jednotlivé optimalizační návrhy na sebe navazují a jsou vzájemně provázané

(metodologie Lean s TPM apod.), což může znamenat pozitivní podporu při jejich

realizaci. Finanční náročnost daných opatření není vysoká a jejich implementaci lze

povést v řádech týdnů. Jednotlivé návrhy mají pomoci podniku v optimalizaci (redukci)

režijních nákladů pro realizaci plánovaných marží, ale také podpořit kontinuální, neustálé

zlepšování všech podnikových procesů. Výhodou zmíněných metod a návrhů je také

jejich funkčnost i při eventuální změně produktového portfolia či vývoji produktů.

Nejedná se pouze o jednorázové opatření s určeným účelem, ale o kontinuální řešení pro

budoucnost podniku.
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Závěr

Prvním hlavním cílem práce bylo prozkoumat a vymezit procesní řízení podniků a řízení

nákladů podniku, především metodiky ABC. Tento cíl lze hodnotit jako splněný, jelikož

dané oblasti byly v rámci práce vymezeny. Problematiku jednotlivých částí by bylo

samozřejmě možné prozkoumat hlouběji, ale z hlediska rozsahu práce považuje autor tuto

hloubku za dostačující. Překvapujícím zjištěním byly rozdíly v přístupu k metodice řízení

nákladů podle aktivit podle jednotlivých autorů. Naopak v problematice procesů,

procesního řízení apod. jsou názory většiny autorů shodné.

V rámci hodnocení výkonnosti společnosti ve svém oboru byla provedena analýza

poměrovými ukazateli (ukazatele rentability a ukazatele likvidity). Při zpracování této

analýzy bylo zjištěno, že společnost LUKAS CZ dosahuje ve svém oboru nižších hodnot

rentability a likvidity, než je v oboru – výroba brusiv a ostatních nekovových minerálních

výrobků běžné. Dále byla zpracována analýza vývoje tržeb a čistého zisku podniku za

roky 2014 až 2019. Z této analýzy bylo zjištěno, že podnik stabilně dosahuje zisku ve

výši kolem 10 milionů Kč.

Druhým cílem kladeným na tuto práci bylo aplikovat metodiku ABC v rámci podniku.

Tento cíl byl také splněn. Při vypracování kalkulace režijních nákladů podle metodiky

ABC byly zjištěny mírné rozdíly v rámci vypracované kalkulace a kalkulace, která je

v současné době v podniku používána. Rozdíly v těchto dvou přístupech byly při

přiřazení na jeden kus jednotlivých nákladových objektů maximálně 1,07 Kč, což není

vysoký rozdíl. Při zahrnutí ročních objemů výroby daných produktů je celkový rozdíl

daných přístupů zhruba 2,35 milionů korun. Podnik může v následujících obdobích

aplikovat řízení podle aktivit (ABM) a získat ještě reálnější data o nákladech a průběhu

jednotlivých aktivit a optimalizovat tak náklady na tyto aktivity vynaložené. Tímto

krokem je možné realizovat stanovenou marži v plném rozsahu.

Poslední částí práce jsou zpracované optimalizační návrhy pro společnost, konkrétně

metodologie Lean či metoda Kaizen, jejichž cílem je kontinuální zlepšování podnikových

procesů, zvyšování jejich výkonnosti a optimalizace režijních nákladů. Současný stav

podniku lze hodnotit pozitivně, z toho důvodu jsou dané optimalizační návrhy pouze

mírným zásahem do současné struktury procesů.
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Abstrakt

Pěček, D. (2021). Řízení podnikových procesů se zaměřením na optimalizaci nákladů

firmy. (Diplomová práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: proces, náklady, řízení nákladů podle aktivit, optimalizace nákladů

Diplomová práce se věnuje problematice řízení podnikových procesů a řízení nákladů

podniku. Diplomová práce se skládá z pěti navazujících částí. Začátek práce se věnuje

představení zvoleného podniku včetně charakteristiky jeho výkonnosti v rámci oboru.

Dále se práce zaměřuje na teoretické vymezení podnikových procesů, řízení procesů

a řízení výkonnosti podniku. V této části jsou také představeny nejdůležitější procesy

společnosti včetně celkového procesního uspořádání společnosti. Další část práce se

věnuje podnikovým nákladům, jejich členění a řízení včetně praktické ukázky

jednotlivých členění a struktury nákladů ve vybraném podniku. Dále je práce zaměřena

na teoretické vymezení metody řízení nákladů podle aktivit (ABC), která je následně

prakticky aplikována pro 4 typy výrobků společnosti. Ze zjištěných rozdílů kalkulace

nákladů podle aktivit a současně používané kalkulace je následně v poslední kapitole

práce navrženo několik optimalizačních návrhů, které mají pomoci podniku v odstranění

tohoto rozdílu, zvýšení efektivnosti a neustálého zlepšování.

Abstract

Pěček, D. (2021). Process Management Focused on Firms´ Costs Optimization (Master's

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: process, costs, Activity based costing, cost optimization

Master’s thesis is about process management and cost management of company. Master’s

thesis consists of five consecutive parts. The beginning of the thesis is focused on

characteristics of chosen company and its performance within the field of industry. Next

part is about processes in companies, process management and performance management.

Schema of the company’s most important process and overall process arrangement of the

company are in this part of thesis as well. Next part is about costs, cost management and

types of costs of the firm and practical demonstration of individual types and structure of

costs in the company. The thesis also deals with theoretical explanation of a method of

the cost management – Activity Based Costing (ABC). This method is further practically

applied for four types of the company’s products. From the differences found in

calculation of the costs according to ABC and currently used calculation of the costs are

further suggested several optimization proposals which should help the company in

removing that particular difference, increasing efficiency and continual improvement.