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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Diplomová práce naplnila zadání v celém rozsahu. Diplomant řešil aktuální téma komparace přístupů

k řízení nákladů na úrovni procesů v prostředí reálné firmy. Práce staví na provedených analýzách za

období 2015 - 2019, rok 2020 je uveden samostatně. Následující teoretické rešerše se opírají o aktuální

literární zdroje, které jsou relevantní k řešenému tématu.V předložené diplomové práci je popsáno a

rozebráno stávající uspořádání výrobních procesů, včetně stávajícího způsobu řízení a sledování

nákladů. Jádro diplomové práce spočívá v transformaci nákladové struktury podniku dle konceptu

ABC/ABM. Metodika postupu vychází ze současných teorií i aplikačních praktik. Zjištěné závěry

jsou komparovány s hodnotami získanými dle stávajících firemních postupů. Vzniklé rozdíly jsou
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

předmětem návrhů na optimalizaci přístupů k řízení nákladů ve firmě včetně návodů na monitoring a

reporting. Autor se zabývá i časovým a ekonomickým odhadem náročnosti realizace navrhovaných

změn. Formální stránka diplomové práce odpovídá kvalifikačním pracem obdobného zaměření.

Diplomant, vzhledem k tomu, že řešené přístupy k řízení nákladů v metodice ABC/ABM nebyly ve

firmě dosud uvažovány, prokázal schopnost samostatně řešit zadaný úkol, efektivně pracovat

s informacemi a argumentovat zjištěné závěry. Ve své práci prokázal, že disponuje potřebným

teoretickým základem a umí jej aplikovat v praxi.

Z výše uvedených důvodů doporučuji diplomovou práci Bc. Dominika Pěčeka k obhajobě před státní

komisí. Podle výsledku obhajoby navrhuji známku výborně - velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Uveďte a rozeberte změny v organizační struktuře firmy, které by bylo nutné provést při

implementaci metodiky ABC/ABM.

V Plzni, dne 18. května 2021 Podpis hodnotitele
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.